
「第１５回高槻・島本嚥下栄養研究会」のご案内 

一般演題 14：15～14：40 

15：45～16：45 

閉会の辞 

共催  高槻・島本嚥下栄養研究会  ㈱大塚製薬工場     後援 高槻市医師会 

謹 啓 秋冷の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、第１５回 高槻・島本嚥下栄養研究会を下記の要領にて開催する運びと成りました。 

お忙しいところ誠に恐れ入りますが、万障お繰り合わせの上ご出席下さいますよう何卒宜しくお願い申し上
げます。                                                         

敬白 

                            大阪医科大学  難病総合ｾﾝﾀｰ ｾﾝﾀｰ長 木村文治                                                           

                                                                

                                                             
 

日時 ：  ２０１７年１１月１１日（土） 13：50～16：50 

会場 ： 高槻市医師会看護専門学校（裏面をご参照下さい） 

      情報提供 ： 13：55～ 14：15     「経腸栄養剤 における最近の話題」  (株)大塚製薬工場 

※参加費として５００円申し受けます。   

記 

① 『 摂食嚥下障害の地域連携のための情報共有ツール「嚥下手帳」の取り組み 』                                                  

                          みどりヶ丘病院 リハビリテーション科 部長 森脇 美早  先生 

② 『 大阪医科大学附属病院における口腔ケアチームの活動について 』  

 大阪医科大学 医学部感覚器機能形態医学講座 口腔外科学教室 山本 佳代子 先生 

特別講演Ⅱ 

開会の辞 13：50～13：55  大阪医科大学          木村 文治 先生 

本会は大阪府医師会（３単位） 大阪府薬剤師会（５単位）の生涯教育講座の申請をしております。 ※お申し込みは裏面をご参照下さい 

15：15～15：45   休憩    

『 サルコペニア ～高槻市のデータより～』 
  

大阪医科大学 内科学Ⅰ 非常勤講師  谷本 芳美 先生 

座長 きしもと歯科医院    岸本  博人  先生      

     大阪医科大学附属病院 看護部 檀上 明美 先生 

16：45～16：50                    世話人より 

難病総合ｾﾝﾀｰ ｾﾝﾀｰ長 

テーマ： 「食べる」を支える  

座長 きしもと歯科医院    岸本  博人  先生      

     大阪医科大学附属病院 看護部 檀上 明美 先生 

特別講演Ⅰ 

『難病総合センターにおける口腔機能維持の重要性について』 
  

大阪医科大学附属病院 難病総合ｾﾝﾀｰ ｾﾝﾀｰ長 木村 文治 先生 先生 

14：40～15：15 座長 きしもと歯科医院    岸本  博人  先生      

     大阪医科大学附属病院 看護部 檀上 明美 先生 



当日の参加も受け付けておりますが、会場整理の都合上、事前に出席の確認を承ります。 

11月 05日（月） までに必要事項をご記入の上、ＦＡＸ , e-mail（「高槻・島本嚥下研究会」申し込み

の件） ,で事前申し込みのご連絡を賜りますよう御協力お願い申しあげます。 

ご施設名 

ご所属： お名前： 

ご所属：          お名前： 

ご所属：        お名前：                

演者の先生にテーマに関する質問がありましたら、以下にご記入をお願いします。 

 

 

 

 

 

第１５回 高槻・島本嚥下栄養研究会 

    ＦＡＸ ： ０６-６４４８-３３４０     e-mail : matsumotohi@otsuka.jp  
    

必要事項を明記の上、 FAX , e-mail  からの参加登録をお願いします。 

当日はご参加頂いた確認の為、施設名、
氏名のご記帳をお願い申し上げます。
ご提供頂きました個人情報は、講演会
のご出席者の確認と連絡のために使
用いたします。 

個人情報は、主催関係者および業務委
託先を除く第三者に開示・提供すること
はありません。又、弊社の個人情報保
護方針に基づき、安全かつ適切に管理
いたします。 

 

問合せ先 

〒５３０－０００５ 

（株）大塚製薬工場 大阪営業所2課 
松本 洋 

大阪府大阪市北区中之島６－２－４０ 

中之島インテスビル１３F 

 

 

高槻市医師会看護専門学校 
住所 ：〒569-0065大阪府高槻市
城西町2番31号 

※駐車場に空きがございませんので、公共交通機関でお越しいただくか、 

  近隣のコインパーキング等をご利用ください。 


